



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

## Jutro obrady w Paryżu

### Mołotow, Bevin i Bidault rozpatrzą propozycje Marshalla w sprawie odbudowy Europy

PARYŻ PAP. Jak donosi agencja „France Presse” radziecki minister spraw zagranicznych — Mołotow poinformował rząd francuski, że uda się z Moskwy do Paryża samolotem w czwartek rano, celem wzięcia udziału w rozmowach na temat planu Marshalla.

Rząd francuski sądzi, że konferencja trzech, rozpoczynająca się w piątek, potrwa od 4 do 7 dni.

LONDYN (PAP). Brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych podało oficjalnie do wiadomości, że minister Bevin wraz z delegacją brytyjską odleci w piątek rano do Paryża, by wziąć udział w konferencji dla omówienia planu Marshalla.

LONDYN (PAP). Dnia 25 bm. o godz. 12.30 ambasador RP w Londynie Michałowicz, odwiedził ministra Bevina, któremu oficjalnie zakomunikował, iż rząd Polski gotów jest uczestniczyć w rozmowach na temat planu Marshalla.

MOSKWA PAP. Dziennik „Prawda” z 25 bm. nawiązując do głosów prasy amerykańskiej, które oceniają plan Marshalla, jako koncepcję odmienną od doktryny Trumana, — uważa, iż w chwili obecnej jeszcze zbyt mało ogłoszono danych by móc stwierdzić, jak dalece przy puszczeniu takie są słuszne. Dopiero po ujawnieniu treści planu oraz konkretnych warunków, na jakich pomoc ma być udzielona, sędzić będzie można o stosunku planu Marshalla do doktryny Trumana.

„Prawda” podkreśla, iż plan ten nie jest aktem filantropii, że w sprawie tej St. Zjednoczone są zainteresowane w nie mniejszym stopniu niż Europa.

U podłożu propozycji Marshalla leżą zdaniem „Prawdy” trudności gospodarcze USA, obawa przed zbliżającym się kryzysem.

Ogromna rozbudowa aparatu produkcyjnego w czasie wojny wymaga wobec kurczenia się rynku wewnętrznego rozszerzenia rynków zagranicznych i dalszego zwiększenia eksportu.

Ogromny, aktywny bilans handlowy USA hamuje jednakowoż dalszy wzrost eksportu, gdyż wielu europejskich kontrahentów USA nie rozporządza funduszami dolarowymi wobec niskiego poziomu ich eksportu do Stanów Zjednoczonych. Przed kołami rządzącymi USA stoi zatem alternatywa, albo zmniejszyć eksport albo niezwłocznie udzielić

kredytów krajom europejskim i w ten sposób osłabić nadciągający kryzys.

PARYŻ (PAP). Prasa francuska w dalszym ciągu omawia w obszernych komentarzach plan Marshalla, a zwłaszcza problem udziału Niemiec w planie odbudowy Europy.

„Humanite” nawiązując do zabiegów anglosaskich w kwestii niemieckiej, podkreśla, iż Związek Radziecki i Francja nigdy nie zaakceptują podobnej polityki. „Humanite” i „Franc tireur” podkreślają w artykułach wstępnych wpływ wypadków, rozgrywających się w Stanach Zjednoczonych na amerykańską politykę zagraniczną.



Ernest Bevin — główny inspirator narady paryskiej w sprawie planu Marshalla

## Wszystkie siły dla pokoju świata

### Przemówienie Thoreza na dorocznym zjeździe francuskiej partii komunistycznej w Strassburgu

PARYŻ (PAP) — W Strassburgu rozpoczął swe obrady doroczny zjazd francuskiej partii komunistycznej.

Przywódca francuskiej partii komu-

nistycznej Maurice Thorez wygłosił przemówienie, w którym stwierdził m. in., że zadaniem Francji w polityce międzynarodowej jest jednocześnie demo-

kratycznych sił, które są jednocześnie siłami pokoju. Następnie Thorez zażądał zerwania przez wszystkie państwa demokratyczne stosunków z reżimem Franco, stopniowego rozbrojenia powszechnego i międzynarodowego zakazu produkcji broni atomowej.

Omawiając problem niemiecki, Thorez zaznaczył, że hitleryzm i militarizm nie zostały dotychczas wykorzystane w zachodnich strefach okupacyjnych i podkreślił demokratyczne osiągnięcia, dokonane w strefie radzieckiej. Thorez przypomniał, że konferencja poczdamska postanowiła, iż Niemcy muszą zapłacić odszkodowania i że cały przemysł wojenny Niemiec musi być zniszczony. Jednakże — jak stwierdził Thorez, — angielskie i amerykańskie trusty nie chcą zniszczyć niemieckiego przemysłu wojennego. Oto dlaczego niektóre wpływowe koła zagraniczne przeciwstawiają się stanowisku Francji i Związku Radzieckiego w sprawie Zagłębia Ruhry. Nie należy zapominać, że dla Francji zagadnienie węgla Ruhry jest zagadnieniem pierwszorzędnej wagi.

## Robotnicy USA walczą przeciw ustawie o niewolnictwie pracy.

NOWY JORK (obsł. wł.). Akcja strajkowa w Stanach Zjednoczonych stale przybiera na sile. Na znak protestu przeciwko uchwalonej przez Kongres ustawom antyrobotniczym porzuciło pracę około 200 tysięcy górników, 700 kopalń jest nieczynnych. Dziś rozpoczynają strajk załogi wszystkich kopalń antracytu we Wschodniej Pensylwanii. Dzisiejszej nocy porzuciło pracę 40 tysięcy robotników stoczni na wschodnim wybrzeżu, należących do towarzystwa „Bethlehem Steel Co”.

Na skutek strajku górników unieruchomiono część fabryk metalurgicznych Carnegie (w stanie Illinois), wygaszono już 4 wielkie piece w Pittsburgu.

Zdaniem komentatorów należy się spodziewać dalszego narastania fali strajkowej, gdyż masy robotnicze nie zechcą przejść do porządku dziennego nad uchwaloną ustawą, atakującą ich najistotniejsze prawa i zapowiadającą walkę z ustawą aż do jej zniesienia.

## Kłeska armii Czang-kai-szeka

### Olbrzymia zdobycz wojenna wojsk komunistycznych. Czang-czun obleżony. Tysiące żołnierzy i oficerów wzięto do niewoli

MOSKWA PAP. Według wiadomości napływających z Dalekiego Wschodu do Moskwy, rozpoczęła kilka miesięcy temu ofensywa wojsk Czang-kai-szeka przeciwko armii demokratycznej, zakończyła się klęską.

Zacięte walki w Mandżurii w pierwszym kwartale bież. roku przyniosły poważne sukcesy armii komunistycznej. W walkach tych poległo około 70 tysięcy żołnierzy Czang-kai-szeka.

Armia demokratyczna zdobyła 3.800 dział, 4 tysiące karabinów maszynowych i około 100 tysięcy karabinów ręcznych.

Uzupełniwszy w ten sposób swoje uzbrojenie, armia komunistyczna przeszła w kwiecień bież. roku do kontr-offensywy i zajęła w południowej części prowincji Szan-si 15 miast, biorąc do niewoli 25 tysięcy żołnierzy i oficerów.

Armia demokratyczna zajęła także szereg miast w prowincji Szan-tung. Największą jednak klęskę zadała armia komunistyczna wojskom Czang-kai-szeka w Mandżurii, gdzie przystąpiła do

obleżenia stolicy Mandżurii — Czangczunu oraz miast Gyrin i Fuszin.

5 dywizji Czang-kai-szeka zostało rozbitych, przy czym w ręce armii demokratycznej wpadła wielka zdobycz wojenna.

Pod wpływem poniesionych klęsk rada narodowa Chin, mimo swej większości reakcyjnej, zmuszona była zwrócić się do rady komunistycznej Chin z propozycją wznowienia rokowań, zerwanych w marcu przez Czang-kai-szeka.

Dnia 25 czerwca br. zmarł nagle

Towarzysz

### ROBERT FROHLICH

członek Zarządu W. jęwódzkiego Towarzystwa Uniwersyteckiego Robotniczego w Łodzi, profesor Uniwersytetu Łódzkiego, b. sekretarz Uniwersytetu Ludowego im. Adama Mickiewicza we Lwowie, b. sekretarz Komisji Oświatowej Związku Zawodowego Kolarzy, wybitny działacz oświatowy w okresie okupacji, wielki przyjaciel i nauczyciel młodzieży socjalistycznej i nieodżałowany towarzysz pracy.

TUR traci w Nim Towarzysza żarliwie i umiejętnie pracującego nad wcieleniem w życie ideału nowego człowieka-socjalisty.

ZARZĄD WOJEWÓDZKI

Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego w Łodzi.

### Likwidacja działalności UNRRA

LONDYN (obsł. wł.). W nadchodzący poniedziałek wszystkie biura UNRRY zostaną definitywnie zamknięte. W sprawozdaniu ogólnym UNRRY powiedziano, iż łączna suma wydatkowana przez tę instytucję na pomoc dla krajów Europy i Azji wyniosła 729 milionów funtów szterlingów.

### Tymczasowy rząd żydowski

formuje się na emigracji

LONDYN (PAP) — Korespondent agencji Reutersa dowiaduje się z kół żydowskich, pozostających w bliskim kontakcie z żydowskim ruchem podziemnym we Włoszech, że tymczasowy rząd żydowski został już prawie utworzony.

Rząd ten ma być wynikiem porozumienia amerykańskiej ligi wolności Palestyny, narodowego komitetu żydowskiego we Francji i narodowego komitetu żydowsko-włoskiego z siedzibą we Florencji.









